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1 62  Recensioner av doktorsavhandlingar

tion till kommande forskning, dels upplevs som 
otillfredsställande ur metodisk synpunkt.

Den är i varje fall ett betydande tillskott till vår 
1600- och 1700-talsforskning, ökar kännedomen 
om centrala kvinnliga författare och kan ge stoff 
till modernisering av undervisningen i de båda 
århundradenas litteratur.

Karin Westman Berg

L e if Landen: GudmundJöran Adlerbeth. En biogra­
fisk och litteraturhistorisk studie med tonvikt på 
Poetiska Arbeten 1803. (A kad. avh. Lund.) C W K  
G le e ru p  B o k fö rlag . Lund 19 7 3 .

M ed L e if  Landens avhandling (gam la ordningen) 
har vi fatt den fö rsta  grun dliga presentationen av 
A d lerb eth s lyriska p rodu ktion , en insiktsfull b e­
handling av hans översättn in gsverksam h et och 
dessutom  en värd efu ll b iografi ö ver  författaren. 
A d lerb eth s b idrag som  dram atiker, som  resesk ild ­
rare och som  politisk  kom m en tator berörs endast 
flyktigt. M an hoppas att L e i f  Landen ska sam la allt 
sitt vetan de om  A d lerb eth  till en m onografi som  
b elyser skaldens hela insats.

A vhan dlin gen  ger  resp ek t fö r den kunnighet 
och den säkerh et m ed v ilken  Landen rör sig i det 
slutande 170 0 -ta le ts  litteratur, då tankar och stilar 
står bredvid  varandra, bryter sig m ot varandra och 
g lider in i varandra. D en  som  utn yttjar perso n reg i­
stret och inn ehållsförtecknin gens u n d erru b riker 
ska finna att snart sagt ingen av det upplysta år­
hundradets d iskussioner blivit försum m ad. I sin 
syn pun ktrikedom  är boken en gru va  m en det 
m åste erkännas att den ibland kan vara svårbruten: 
de m est intressanta iakttagelser kan dö ljas i en 
fotnot.

M o t stilens k larhet skulle klassicisten A d lerb eth  
inte ha haft något att invända.

In fö r den kritik  som  i det fö ljan d e ska riktas 
m ot avhandlingen är det angeläget att fram hålla att 
den i hög grad bygger på det m aterial Landen sjä lv  
försett oss m ed. D e t är inte fråga om  att v isa  att 
han borde ha tagit upp också andra problem  till 
behandling utan om  att v isa  att han av fö rsik tigh et 
stannat upp fö r  tidigt i sina resonem ang. D e  iakt­
tagelser han g jo rt tillåter fler och m er preciserade 
slutsatser än de han dragit.

Fö rsiktigheten  präglar hela uppläggningen av 
verk et.

I ett inledande biografiskt kapitel läser man: 
»K on trasten  m ellan G u sta f III :s  fr ig jo rd a  hov och 
A d lerb eth s ursprungsm iljö  m åste em ellertid  ha 
varit stark. Poetens m oralistiska begrepp om  an­
ständighet, seder och go tt uppföran de d ikterades 
säkerligen  av de n orm er han insupit i barndom s­
hem m et.» — »T ill skillnad från så m ånga andra 
170 0 -ta lsd ik tare  fr ig jo rd e  sig A d lerb eth  aldrig

från sin tid iga ungdom s m oraliska och relig iö sa 
föreställn ingar.»  D etta  påstående — än så länge är 
det ju  bara ett påstående — öppn ar m ö jligh eten  
fö r  en intressant undersökning: i A d lerb eth s fall 
skulle  vi kunna studera hur en intelligen t man ur 
k u ltu rkon servativ  om givn in g reagerade på de 
stora frågor hans u pplysta  sam tid debatterade. V i 
skulle se något av upplysn ingstankarnas gen om - 
slagskraft. T y v ä rr  har Landen inte i fortsättningen 
fö ljt  den lin jen , som  kunde ha gett avhandlingen 
en stadga som  den saknar. I stället ko m m er han 
flera  gån ger att ifrågasätta den — fö rm o dligen  r ik ­
tiga — bedöm n ing han här g jo rt.

Något klart formulerat mål för undersökningen 
ställs inte upp. Man finner ingenting av tes som 
ska prövas och boken slutar ganska abrupt utan 
någon sammanfattning av det man kommit fram 
till. En antydan till presentation av ett syfte med 
avhandlingen finner man i inledningskapitlet: dels 
finns i Adlerbeths dikter »lyriska förtjänster» som 
är värda att studeras, dels är han genom sin dikt­
ning en av tidens tongivande litterära gestalter. 
Målet tycks vara, fast det inte utsägs, att visa hur 
Adlerbeths diktning förhåller sig till bl. a. samti­
dens.

A vh an dlin gen  är planerad som  en »tem atisk  
undersökning» (s. 45). »T em a» kan vara  en vag  
term  och inn eh ållsförteckn in gen  v isar en ok larh et 
som  får besvärliga kon sek ven ser. K ap ite lru b ri­
k ern a är inte kongruenta : Stoicism , F ö rgän gelse­
tem at, M etafysik , re lig ion  och veten sk ap , D e t so­
ciala tem at, N atu rsk ild rin g , N o rd isk t och k las­
siskt. »N atu rsk ild rin g»  är g ivetv is inte ett tem a. 
U n der N o rd isk t och k lassiskt tar Landen inte upp 
något tem a utan d iskuterar fram förallt A d lerb eth s 
ö versättn ingstekn ik. Frågor på  helt o lika  plan 
blandas: Förgän gelsetem at kan, ex. då det gäller 
frågan om  »ärans intighet» , d elvis  föras in under 
frågan om  A d lerb eth s stoicism ; Sto icism en kunde 
underordnas R e lig io n  och m etafysik ; un d er D e t 
sociala tem at tas bl. a. upp frågo r som  kunde p la­
neras under R elig io n . O klarh eten  sträcker sig till 
u n d erru b rikern a m en är där m indre allvarlig: ett 
deta ljp rob lem  som  »klassiska allusioner» sam ord­
nas m ed verk lig t centrala och  sam m anfattande 
ru b rik er som  »relig iös u tveck lin g».

Den stora nackdelen med en uppläggning av 
denna art är att den inte ger någon överblick över 
Adlerbeths insats. Den tematiska genomgången 
ger intressanta synpunkter på Adlerbeths relation 
till stoicismen, på hans tankar om förgängelsen, 
hans naturvetenskapliga idéer, hans uppfattning av 
lyx och bondeliv etc. Men tidens centrala frågor 
var av högre dignitet: hur skulle den upplyste 
förhålla sig till religionen, till känslans krav mot 
förnuftet, till vetenskapens pretentioner att lösa 
livets problem, till de politiska och sociala frågor­
na. Något försök att sammanfattande analysera
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A d lerb eth s hållning i sådana frågor ger inte Lan­
dens avhandling. M öjlig h eten  att gö ra  sådana 
sam lande bedöm ningar m ed utgångspunkt i det 
m aterial han presen terar ska belysas i det fö ljande.

Först måste emellertid några metodiska pro­
blem beröras.

I vad mån ska vi anta att Adlerbeths dikter — 
Landens främsta källa -  uttrycker skaldens egna 
tankar och känslor och i vad mån präglas de av 
publiceringssituationen, av syftet och av genren?

A tt publiceringssituation och syfte  kan ha haft 
betydelse  fö r dikternas utform ning antyder Lan­
den i sam band m ed gravdikten  ö ver arvprinsen av 
B aden : uppdraget kom  uppifrån och dikten sågs 
som  ett u ttryck fö r  det o ffic ie lla  Sveriges sorg. 
D ik ten  vid C reu tz ’ död har » förm odligen» också 
tillkom m it efter fram ställning från h ögre ort, m en, 
sk river Landen, A d lerb eth  har »uppen bart känt 
sig m era inspirerad». D e t kan vara sant, fast ex ­
em plen på hur A d lerb eth  gått »utanför den vanli­
ga k o n ven tio n ella  panegyriken» kunde ha varit 
m era övertygan de (s. 10 5  f.). En d iskussion om 
vad syftet m ed diktern a spelat fö r ro ll hade varit 
på sin plats också i andra sam m anhang. M åste man 
inte tänka sig att d iktern a till U tile  D ulcis V itter- 
hetsn öjen  1 7 7 2 ,  som  ju  fö r A d lerb eth  innebar 
m öjligheten  till ett gen om brott, fö r att gö ra  in­
tryck m åste anpassas till vad m ottagaren väntade 
sig? D ik ten  H an d eln  skickades som  tävlingsdikt 
till K u n g liga  V eten skaps- och vitterhets-sam häl- 
let i G ö te b o rg  — m åste vi inte värd era A d lerbeth s 
hållning till handelns och näringarnas förträfflighet 
m ed hänsyn till detta?

Inte h eller g en rep ro b lem et får en helt tillfreds­
ställande belysn ing. D et påpekas att g ravd iktern a 
visar »stelnade drag som  inte m ycket varieras hos 
de en sk ilda poetern a»  (s. 10 4 ). M en de poetiska 
k o n ven tion ern a har naturligtvis haft b etydelse 
också i andra gen rer som  A d lerb eth  tagit i an­
språk. N å g ra  frågor som  kunde ha ställts: V arfö r  
har A d lerb eth  avhållit sig från att skriva  satirer — 
den oppo sitio n elles vapen ? Fö rde  inte valet av 
gen ren  skaldeb rev  m ed sig  anslutning till vissa 
k o n ven tion er, kan ske i horatiansk riktning? M åste 
inte den u tveck lin g i A d lerb eth s syn på äran, som  
Landen tyck er sig kunna iaktta (s. 1 0 1 )  ses i sam ­
band m ed gen ren ? I 178 0 -ta lsd ik tern a  Cato och 
G erm an icu s prisas h jältens oförgängliga ära -  90- 
talsdikten G ra fsk rift  ö fv e r  en B o n d e  som  går 
em ot ärekulten  skulle  en ligt Landen visa påverkan 
av det allm änna tidsläget och  skaldens egen situa­
tion. M en  också i den tid igare Förgängligheten 
(17 7 0 -ta le t)  p red ikar A d lerb eth s ärans intighet: 
» H var ären I? E r  ståt, E r  rikedom , E r  ära, / Så 
firad, så beröm d, i gny a f segrars sång?» Frågan 
är k om plicerad , e fterso m  man m åste ta hänsyn 
till vad som  d river poeten  att skriva  i en viss 
gen re. M en  innan man antyder en utvecklin g hos

diktaren m åste man konstatera att det fö ll sig na­
turligt att prisa  hjältens ära i d ikter av Catos och 
G erm an icus typ, m indre i d ikter som  Förgän glig­
heten och G ra fsk rift ö fver  en B on de.

En allvarligare m etod isk  fråga gäller kom para- 
tionen — allvarligare eftersom  den rör ett grepp  
som  präglar hela avhandlingen.

L e if  Landen har utnyttjat en im poneran de belä­
senhet till att m ed utgångspunkt från A d lerb eth s 
d ikter dra paralle ller till andra d iktare och tänkare 
i snart sagt hela världslitteraturen . Så g er  ett 
Tassocitat anledning att näm na O vid ius, Lucanus, 
Ju lian u s, W ood , B jörn ståh l, Petrarca, Plinius, 
C aylus, Y o u n g , H ugh es och Leopold  (s. 90).

En avsikt m ed sådana kom parationer kan ha 
varit att v isa  från v ilk e t håll A d lerb eth  b livit influ­
erad. O fta  har Landen avstått från att fö rsö k a  sk ilja  
m ellan idéer och m otiv som  tydligt inspirerats av 
en bestäm d tänkare e ller tradition och sådana som  
var ett tidens allm ängods. Ibland vä ljer han vägen 
att antyda influens på ett nästan försåtligt sätt. M an 
läser att G rafsk riften  fram ställer bondens liv som  
okänt och stilla — en dikt av Pope »har to lkat 
liknande känslor» — »den bör inte ha varit o b e­
kant fö r  A d lerb eth »  (s. 2 1 0  f.).

H e lt ställda är vi dock inte då det gäller att 
kom m a tillrätta m ed pro b lem et att sam m a idé eller 
m otiv kan kom m a från helt o lika  system  eller tan­
kekretsar. Landens något trevande fö rsö k  att p la­
cera in den m otsättning m ellan stad och lands­
bygd, m ellan lyx  och en kelhet, som  A d lerb eth  
skildrar, i en rousseauansk tradition (s. 19 8 , 
2 1 3  ff.) kunde ha fatt m er precision  om  han upp­
m ärksam m at de resu ltat som  Sverk er G öransson  
redovisat i sin avhandling V ärldsföraktaren . M ed 
m er exakta kom parationsm etoder visar G öransson  
att i huvudsak sam m a delm otiv och syn punkter på 
bondens situation återfinns i en D alin d ikt från 
17 3 0 -ta le t  och  i G yllen b o rgs Satire ö fver  verlds- 
föraktaren . M ed sam m a m etod kan man lätt finna 
att dessa syn punkter återkom m er i A d lerb eth s 
andra skaldebrev  och i G ra fsk rift ö fv e r  en B on de. 
E n  m er system atisk undersökning av G öransson s 
typ skulle ha kunnat nyansera fram ställningen och 
klarare bestäm m a det rousseauanska inflytandet.

D e t m åste em ellertid  understrykas att kom para- 
tionerna i Landens avhandling oftast inte tycks 
avse att v isa på m öjliga d irekta in fluenser: kom pa- 
rationen ska istället v isa  på o lika  m ö jligh eter att 
behandla ett tem a eller m otiv och på så sätt visa 
var A d lerb eth  står. M etoden är sund m en lin jen  
fö ljs  inte kon sekven t. Landen drar inte gärna 
några slutsatser av kom parationern a utan ställer 
utan kom m entarer A d lerb eth s form u lerin g  vid 
sidan av m ånga andra liknande. Ett exem pel bland 
m ånga: från en rad i dikten D e t onda sam vetet 
om  hur den lastbare straffas — »bistra v il diur 
knota; / Ä n  b erg  m ed fall och  krossn ing hota» -
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associeras till L idner, R iste ll, P lutarchos, A ischy- 
los, D id ero t, M ilton , K e llg ren  och Leopold  (s. 67 
f.). Sådana jäm föran de svep  borde fö ljas upp m ed 
ett fö rsö k  att helhetsbedöm a A d lerb eth : finns 
någon lin je  i hans diktn ing, fö lje r  han o ftare  en 
typ av diktare än en annan, en skola e ller riktning 
än en annan? D e t hade varit naturligt att gen o m ­
gåen de jäm föra A d lerb eth s hållning m ed k o lle ­
gerna K ellgren s, Leo po lds och R osenstein s. M an 
kunde fö r  att få en bakgrund und ersöka hur nära 
e ller långt ifrån A d lerb eth  står den radikala upp­
lysningens grundtankar. U n dersökn in gen  borde 
ha något slags referenspun kt.

N åg ra  frågor som  m ed en sådan m etod kunnat 
bli k larare belysta  ska antydas i det fö ljande.

Frågan om  hur man skulle se på fö rn u ftet och på 
veten skapens m ö jligh eter att lösa  livets p ro b lem  
är ju  en av de viktigaste i 170 0 -ta le ts  debatt. D en  
har ingalunda försum m ats av Landen m en fram ­
ställningen skulle ha vunnit på om  han sam m an­
ställt de fall då A d lerb eth  b erör prob lem et. A d ­
lerbeths hållning i den na fråga — liksom  i flera  
andra -  fram träder som  m er m otsägelsefu ll än 
den förm odligen  är. I ett tveksam t resonem ang 
gör Landen gällande att A d lerb eth s återkom m an­
de po lem ik  m ot dem  som  m ed förnuftets hjälp 
ville  förk lara  tillvarons innersta h em ligheter skulle 
vara besläktad m ed eller rent av beroen de av en- 
cyk loped istern as, H um es och Kants » förn uftsbe- 
tonade em pirism » (s. 15 4 ) . A tt A d lerb eth  nått 
fram  till sin ståndpunkt på en helt annan väg har 
Landen inte ob serverat: fö r  A d lerb eth  står inte de 
k un skapsteoretiska problem en  i centrum  utan 
hans utgångspunkt är religiös. H an oroas av och 
avvisar därför naturvetenskapens och förnuftets 
attacker m ot religionen. Så i d ikten  O ku n n igh e­
ten: vetenskapsm annen får »räkna, väga, mäta» 
m en hans lystnad att förstå  »tingens dolda grund» 
är ur religiös synpunkt otillständig — » A ll högre 
forskn in gs rön är a f ett irradt vett».

Säkerligen  riktigare har Landen bedöm t A d le r­
beths inställning till fö rn u ftet i annat sam m an­
hang, då han avstår från m issvisande paralle ller 
m ed D id ero t, ateisten Fred rik  den store och 
H um e (s. 14 4  f.) och erin rar om  det antiintellek- 
tualistiska stråket i 1700-talstän kan det. R ou sseau s 
förn u ftsk ritik  blir, påpekar Landen, ett led i hans 
kam p m ot en cyklopedisterna: detta  är just A d le r­
beths position , »han fö rn ek ar veten skap en  delvis 
därför att den b erövar m änniskan relig ion ens 
lyck o m ö jligh eter»  (s. 16 1 ) .  T y v ä rr  fortsätter Lan­
den: vad A d lerb eth  angriper är »främ st den utstof- 
ferade, fåfängt ytliga lärdom en», han har ungefär 
sam m a inställning som  Pope till »det lärda och 
högm odiga pedan teriet». D etta  är en o lyck lig  
kom m entar. V ad A d lerb eth  an griper i O ku n n ig­
heten och i skaldeb reven  är all veten sk ap  som  
g er sig in på relig ion ens dom än.

I Pred ikaren  sk river L eo po ld : » D e t är ej San­
ningen, m in son, som  jo rd en  härjar.»  A d lerb eth  
visar i fö rsta  sk aldeb revet en helt annan inställ­
ning: » D e t är v illfarelse  m er än okun nighet, / Som  
störtat i fö rd e rf en dårad m en sk ligh et.»

O m  Landen g jo rt A d lerb eth s program m atiska 
kritik  m ot förnuftsdyrkan  helt klar fö r sig skulle 
han kan ske ha uppfattat G ra fsk rift  ö fver  en B o n d e  
något annorlunda. H an ser i slutstrofernas » filo ­
sof»  författar jaget och m enar att vi får bevittn a 
»en s jä lvu ppgö relse : bakom  ligger känslan av att 
ha spillt sina krafte r på någonting som  inte håller 
m åttet» (s. 96, 10 0 ). D etta  kan vara riktigt. M en 
det centrala är tro ligen  an greppet på veten skap en : 
man kan som  filo so fen  »k lyva  strålen» m en fred  
far man inte den vägen. D e t är inte bara en s jä lv ­
u ppgörelse , det är än m er en u ppgö relse  m ed den 
radikala upplysn ingen  och bakom  ligger A d le r ­
beths o ro  fö r upplysningstankarnas k o n sek ven ser 
för tron.

E fterso m  det m oraliseran de är så fram trädande i 
A d lerb eth s d ikter kunde det ha varit frestan de att 
g ö ra  en sam lande bedöm n ing av hans hållning i 
m oraliska frågor. N åg o n  sådan finn er m an inte i 
avhandlingen, m en Landen har inskärpt stoicis- 
m ens stora b etydelse : » D e t sto iska inslaget p räg­
lar redan A d lerb eth s tid iga filo so fisk a  d ik ter m en 
också hela hans p erson liga och  p o etisk a  hållning» 
-  »de sto icistiska inslagen i hans d ik t hör till de 
d jupast upplevda» (s. 79 f.). S toicism  kan em el­
lertid vara av m ånga slag. B lan d  sto iskt in fluerade 
näm ner Landen så o lik a  gestalter som  Pope och 
Y o u n g , Fred rik  den store  och T h o rild  (s. 60), 
och man kunde ön ska att han satt som  ett mål 
att sam m anfattande v isa  av v ilken  art A d lerb eth s 
stoicism  var och  vad i hans tankar som  kan ses 
som  exk lu sivt stoiskt. Landen har sjä lv  riktigt på­
pek at att A d lerb eth  delade de sto iska idealen m ed 
hela sin sam tid m en visar ändå en ben ägenh et att 
h än föra sådant till d irekt influens från sto iska 
tänkare som  väl lät sig  fö ren a m ed den kristna 
tradition A d lerb eth  vuxit upp i.

»Tanken att alla är b rö d er och att alla i naturen 
äger ett gem en sam t ursprung är stoisk» (s. 73). I 
sam m anhanget näm ns M arcus A u re liu s  och S e n e ­
ca, och bland d iktare  som  odlat de go d a gärn in gar­
nas filo so fi anförs R o u sseau , F red rik  den store, 
K ellg ren  och L idner. O likh etern a  m ellan dessa 
gestalter kunde ha g jo r t  Landen uppm ärksam  på 
att det v ik tiga är hur vä lgö ren h eten  m otiveras. För 
Fred rik  den store liksom  fö r  Sen eca m otiveras 
välgören h eten  av förn u ftet. A tt tala om  »sam m a 
häftiga rousseauanska m edkänsla» hos K e llg ren  
och L id n er (s. 7 3) är en fö ren klin g . V älg ö ren h et 
baserad på förn u ftsskäl och på kän slor är inte 
sam m a sak.

Var står Adlerbeth? Landen har framhållit det 
förnuftsmässiga: i Alexis’ minne prisas »en osen­
timental välgörenhet utan tårar och stödd på plikt
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och dygd» (s. 73). M en man kunde lik a v ä l ha visat 
på G erm an icu s, som  leds av »ädel öm hets drift» , 
som  »de förtrycktas öde lisar, / O ch rörs a f deras 
tårars flod ». O m  G erm an icus är en stoisk hjälte så 
är han en sentim ental sto ik er — b egrep p et stoi- 
cism  tycks då ganska urvattnat.

»O ckså patrioten A d lerb eth  har häm tat hög in­
spiration från de sto iska filosofern a»  (s. 74). A tt 
hänföra A d lerb eth s patriotism  och hans frihetsnit 
(s. 7 5) till sto iskt inflytande fö refa ller ö verflöd ig t i 
170 0 -ta le ts  Sverige . Snarare har A d lerb eth  liksom  
så m ånga andra velat ge auktoritet åt sina tankar 
gen om  att hänvisa till de G am le. V i rör här ett 
fundam entalt kom parativt prob lem : har A d lerb eth  
influerats av rom arn a e ller har han hos dessa känt 
igen och  därför gärna citerat tankar han s jä lv  redan 
hyste. A tt  m an läste sto iska au ktorer är naturligt­
vis ingen fö rk larin g  till e ller orsak  till gustavianer- 
nas inställning — vi m åste istället fråga oss vad som  
i den na tid aktualiserade sto iska idéer.

K e llg re n  v ille  ersätta den kristna katekesen  m ed 
en » fö rn u ftig  och m oralisk  C atech es»  av stoiskt 
m ärke (s. 75). H är vore  platsen att p röva A d le r­
beths katekes: hans m oral är lik a  m ycket kristen 
som  stoisk. Ö verh u vu d taget underskattar Landen 
A d lerb eth s m otsättning till antikristna stoi- 
cism en. H an har sjä lv  visat på G yllen b o rgs och 
K ellg ren s snarast an tikristna exem pel. » H vad  G u d  
behöfs? H an har sig s je lf» , skriver den senare i En 
stadig man. O ckså A d lerb eth  talar i Sam vetet om  
»en stadig man» som  går ensam  i öknen , m en han 
fö lje r  »stjernan  strålande ur skyn». Landen p å p e­
kar att lju ssym b o len  har hem ortsrätt i sto isk  filo ­
sofi och kom m en terar: » D et är detta ljus om  leder 
den dygdige både i A d lerb eth s Sam vetet och i 
K ellg ren s E n  stadig man» (s. 78). M en stjärnan 
som  led er den vandrande i ö kn en  m åste ge  den 
bib liskt b eläste helt andra associationer. O ch d ik­
ten slutar m ed tanken på paradiset. M an ser här 
nackdelen m ed Landens o v ilja  att d iskutera kom - 
parationens problem . L ikhet i deta ljer kan dö lja  
fundam entala o likh eter i helhetssyn. Landen lyc­
kas inte avgränsa K e llg ren s lju s  från A d lerbeth s.

För att sammanfatta: läsningen av stoiska förfat­
tare kan ha nyanserat Adlerbeths syn på moraliska 
problem. Men till de ständigt återkommande mo­
raliska kraven hos Adlerbeth behöver ingen antik 
förebild sökas: hjälp din nästa, gagna fosterlandet, 
fly lasten. Grafskriftens författare har här känt 
igen traditionella, kristna bondedygder. Efter ra­
den »Du visste göra hvar man rätt» följer: »Och 
frukta Gud och Kungen ära». Det är bondens 
»korta sedolära».

En av avhandlingens alltför sällsynta sam m anfatt­
ning rör A d lerb eth s re lig iösa utvecklin g. »I sin 
pro fan a d iktn in g», m enar Landen, »visar han . . . 
konstant upp en täm ligen vag relig io sitet då han 
b erör trosfrågor»  (s. 1 5 1 ) .  U ppfattn in gen att

A d lerb eth s religion är »sval», att hans gudsbe- 
grepp  är »vagt» går som  ett led m otiv  gen om  av­
handlingen. Fö re  de sena årens psalm diktn ing 
skulle han knappast lägga »någon d jup are re li­
giös känsla i dagen» (s. 15 3 ) .

Lägger man sida vid sida alla relig iösa speku la­
tioner i A d lerb eth s diktning undrar man om inte 
Landen kom m it att underskatta skaldens re lig io si­
tet. G ån g på gång återkom m er A d lerb eth  till te­
mat: vörda  G u d , g löm  inte att förn u ftet inte kan 
ersätta religionen. H ans språkbruk är också starkt 
b ib liskt färgat, något som  Landen, vilken  hellre 
gö r jäm fö relser m ed D id ero t, Pope, F red rik  den 
store  och H um e än m ed den näraliggande B ib eln , 
knappt tycks ha observerat. D e  rader ur dikten 
O kun nigheten , som  fö r Landen in på associationer 
till H um e (s. 14 5 ) , ansluter sig väl till Psaltaren 
( 13 9 :  1 6 - 1 7 )  och Pred ikaren  ( 1 1 : 5 ) .  A tt G u d  dö l­
jer sig  i d im m or är den vanliga form ulerin gen  i 
Psaltaren. I stället fö r att knyta an orden  om  gu ­
dens »dolda kraft» till H um es essäer kunde Lan­
den ha erinrat om  hur K n u t Fredlund i en upp­
sats om  Leopolds D en  fö rdo ld e  G uden  visat på 
paralleller Je s a ja  4 5 : 1 5 ·  Å tsk illiga  andra b ib liska 
anspelningar kunde nämnas.

D e t b ibliska inslaget i A d lerb eth s diktning lig­
ger förvisso  inte bara på form uleringarnas ytliga 
plan. E fte r  en genom tänkt och kunn ig detaljanalys 
av dikten Söm nen konstaterar Landen att dikten 
utm ynnar i »en ganska vag relig iös stäm ning» (s. 
149). H an ser bort från att hela dikten är under­
ordnad A d lerb eth s ö vertygelse  att detta liv  bara är 
en skugga av det eviga livet i him len. R ad ern a om 
dagens gryen de som  vaknandet till him lens salig­
het har ett m otstycke i R o m a rb revet 1 3 :  1 1 .  D ik ­
tens avslutning är en klar b ekän nelse till re lig io ­
nen: tron att G u d  finns är grun den för vårt liv  och 
utan denna tro är allt m eningslöst. V i befin n er oss 
här långt ifrån deisternas svala erkännande att det 
finns en G u d  som  m an inte b eh ö ver bry sig om.

Ä rk eb isk o p en  U n o von T ro il bedöm de fö rm o d ­
ligen A d lerb eth  rätt då han v ille  räkna skalden till 
dem  »som  jem te den finare poetiska sm aken 
hafva öm het fö r relig ion » (s. 33). D ik tern a  i P o e ­
tiska A rb eten  kan ses som  ett fö rsvar fö r re lig io ­
nen m ot upplysningens anstorm ning. Å terigen  
kan vi se A d lerb eth  kon sekven t hålla fast vid en 
ståndpunkt som  fö r honom  i m otsats till de rad ika­
la kretsarna.

En alltför stor försiktighet har ibland hindrat Leif 
Landen att se viktiga sammanhang och att klart 
visa hur Adlerbeth tog ställning i de frågor som 
upplysningen aktualiserat. Mycket hos skalden 
kan ses mot bakgrund i hans kulturkonservativa 
ursprung. Han är skeptisk mot förnuftet, han 
misstror vetenskapen, hans dygdelära har kristen 
bas och kan i sin stränghet ibland verka puritansk. 
Hans position ser vi då vi jämför honom med
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K ellg ren , som  i Sinnenas fö ren in g  gö r sinnligheten 
till en dygd, som  i M in a lö jen  förn ek ar alla aukto­
riteter och i V åra  v illo r ifrågasätter alla värden. 
E ller m ed en Leo po lds fö r h o vlivet välanpassade 
m oralism : » V ar sträng i tänkesätt, m en len och lju f  
i seder.»

D en  bild av A d lerb eth  som  Landen tecknar ha­
de fått större skärpa om  han dragit p aralle ller till 
ko llegan  och vännen N ils  von  R o sen stein s avhand­
ling O m  upplysningen. I H isto risk a  A n teckningar 
betecknar A d lerb eth  b oken som  »odödlig»  m en 
han kan inte ha gillat den. Ett intressant faktum  är 
att A d lerb eth  och R o sen ste in  i sina brev  undviker 
öm tåliga debattfrågor. En jäm fö relse  v isar tydligt 
A d lerb eth s konfliktsituation  i förhållande till den 
gustavianska om givningen:

R osen ste in  p o lem iserar m ot åsikten att m änni­
skorna varit lyckligast då de varit m inst upplysta, 
m ot att natur ska gå fö re  konst, m ot dem  som  
m enar att kärlek  till fosterlan det, lydnad fö r lagar­
na, dygd och seder är nog — allt detta m åste ha 
sårat eller oroat författaren  till skaldeb reven  och 
G ra fsk rift ö fver  en B on d e. R osen stein  tror på 
fram skridandet och m enar att g rek er och rom are 
stod under den m odern a u pplysta  m änniskan i 
u tveck lin g — A d lerb eth  ser tillbaka och finn er sina 
ideal i D em o sten es, C ato  och V erg iliu s. R o se n ­
stein försvarar liksom  en cyklop ed istern a äre- 
känslan — A d lerb eth  ser däri b lo tt vanitas. (H är 
hade varit platsen att anknyta till D elb lan cs av­
handling Ä ra  och  m inne.) R osen stein  ser i m ed el­
klassen idealet, inte i det »lägre» fo lk e t -  A d le r ­
beth idealiserar bonden.

Sk aldeb reven s d iktare, som  form ulerat raden 
»M an Sn illet b länka såg, m en sederna försvu n n o» , 
b ö r ha känt sig träffad av R o sen stein s utfall: »M å 
då m örkrets försvarare  en gån g upphöra att säga, 
det en rätt dygd kan gifvas utan upplysning!» F ö r­
fattarna till O m  upplysningen och till L ju sets fien ­
der kunde förstå  varandra — A d lerb eth  m åste o fta 
ha känt sig stå utanför.

K ritik en  i det föregåen de har riktat sig m ot 
Landens o vilja  att fö rsö k a  position sbestäm m a A d ­
lerbeth . D e t är recen sentens m ening att en m er 
finslipad kom parationsm etod  skulle kunnat leda 
gan ska långt m ot en sådan bestäm ning, och att 
avhandlingen därav skulle fått en stadga och en 
lin je  som  man nu saknar. O ckså bedöm ningen i 
d etaljfrågo r skulle därigen om  ibland ha fått andra 
nyanser. M en den som  förgäves sök er den stora 
lin jen  m åste erkänna att L e if  Landens avhandling 
har sitt stora värde inte bara i punktbelysn ingarna. 
D e t är vid behandlingen av d etaljp rob lem en , vid 
tolkningen av och ko m m en tarerna till de enskilda 
textställena, som  Landens suveräna kunn ighet bäst 
kom m er till sin rätt, m en sådana kom m en tarer 
sväller i avhandlingen inte sällan ut till sm å essäer 
som  klarlägger väsentliga frågor. För kom m ande

forsk n in g  i gustaviansk litteratur k om m er avhand­
lingen om  A d lerb eth  att vara till stort gagn. D en  
som  skrivit en användbar b o k  kan vara nöjd  m ed 
sin insats.

Bengt Lewan

H åkan K je llin : Talkative Banquets. A Study in the 
Peacockian Novels of Talk. (Stockh olm  Studies in 
H isto ry  o f  L iterature 14 .)  Sthlm  19 7 4 .

Thom as L o ve  P eacock sk rev  sina sju  sm å hum oris­
tiska rom an er m ellan åren 1815 och 1860. Littera­
turh istorikern  m inns honom  även fö r hans vän ­
skap m ed Sh elley . D e t är vanskligt att säga vad de 
kan ha betytt fö r  varann, m en man kan i varje  fall 
hävda att Peacock  stim ulerade Sh e lle y  till fö rn y­
ade antikstudier. 1820 sk rev  han en överläg- 
set-iron iskt hållen essä T h e  F o u r A g e s  o f  P o etry  
m ed udd m ot sam tiden. Läste man essän rakt fram  
kunde den ses som  ett angrepp på rom antiken s 
lyrik , och S h elley  an im erades till sin svarsskrift 
D efen ce  o f  Poetry . Peacocks re lation er till S h elley  
hade i sig  garanterat att hans namn inte glöm ts 
bort. M e d  sina rom aner har han därtill inrangerat 
sig  bland Englands m ånga m inor classics.

D e t är endast i brist på en bättre betecknin g 
som  man vill karak terisera  Peacocks berättelser 
som  rom aner. In trig  och person teck n in g  är g jo rd a  
m ed en utstuderad nonchalans, och rom an ern a b e ­
står på ett dem on strativt sätt av sam tal, som  
dessutom  gärna är utan den m insta b etyd else  fö r 
den egentliga handlingen.

H åkan  K je llin s  b erättartekn iska studie om  
Peacocks rom aner tar ju st sik te  p å  sam talen. D e  
skilda typerna av dialog ställs m ot varandra och 
m ot den ö vriga textm assan. På detta sätt vill 
K je llin  kom m a åt de o lik a  rom anernas särdrag.

Peacocks rom aner undergår en sm ärre fö rän d­
ring. I de tid igare är tonen ö vervägan de satirisk, i 
de senare gör sig  en god lyn t kom editon  alltm er 
m ärkbar. D e tta  n oterades redan av sam tiden; tid i­
gast i den allra fö rsta  P eacock-essän  som  p u b lice ­
rades 18 3 9  i Ed in burgh  R ev iew . N ä r  K je llin  tar 
upp den n a förän d rin g använder han något tvety­
digt u ttrycket »m y hypothesis»  m en avser, som  
han uppgav v id  disputation en, därm ed endast den 
tes som  avhandlingen b ygg er på. H an konstaterar 
att förändrin gen  är tydligt m ärkbar vad beträffar 
intrigerna och person skildrin garna. A vh an dlin g­
ens syfte är då att u n d ersöka v ilken  roll berättar­
tekn iken  härvid lag spelar.

K je llin  sk ilje r  fö r  den skull m ellan sådan text 
som  har b etyd else  fö r s jä lva  intrigen och  sådan 
som  inte har det. D äre fter  ko m b in erar han detta  
m ed att ställa de skilda typern a av d ialog  m ot den 
övriga textm assan och kan på detta sätt ingåen de 
notera förändrin garna m ellan de o lika rom anerna.


